pſeuerantia eſt quedā ſpecialis virtus ad quā pertinet in hiis vel aliis uirtuoſis opibus diuturnitatem ſuſtinere. put neceſſe eſt. & in bono perſiſtere uſque ad finem. Sed ſciendū quod hō potest alicui uirtuti dupliciter conuenire. uno modo ex propria intentione finis. et ſic diu perſiſtere in bono. uſque ad finem pertinet ad ſpecialē uirtutē. quā dicitur pſeuerantia. quā hō meretur ſic ſpecialē finem. Vnde dicitur tullius in ſua rethorica. quod pſeuerantia eſt in fine boni conſiderata ſtabiliter. & perpetua promiſſio. Alio modo ex ſeparatione habitus ad ſubiectū. et ſicut immobilitate perſiſtere conſequitur quilibet uirtutē in quantum eſt qualitas difficile mobilis. ſic dicitur philoſophus. iii. et h. Sciendū autem quod eodē nomine quāque nominatur & utitur et actus uirtutis. Sic auguſtinus. dicit ſuper iob. fides eſt credere quod non uides. potest tamen contingere quod aliquis habitus uirtutis qui non exercet actū. ſicut aliquis pauper habet habitum magnificentię. cuius tamen actū non exercet. quāque quideſcit aliquis habitus incipit quidē exercere actū. ſed non perficit. puta ſi edificator incipiat edificare. et non ſpſerit domū. Sic ergo dicitur dū quod nomen pſeuerantię quāque ſumitur per habitum quo quis pſeuerare eligit. quāque autem per actum quo quis pſeuerat et quāque quideſcit habitus habitum pſeuerantię eligit quideſcit pſeuerare. et incipit exequi aliquid diu perſiſtendo. non tamen ſpſerit actū. quia non perſiſtit uſque in finem. Eſt autem duplex finis. Vnde quideſcit qui eſt finis operis. Alius autem qui eſt finis humane uite. Per ſe autem ad pſeuerantiā pertinet. ut aliquis pſeueret uſque ad finem certaminis. et magnificentię uſque ad conſumationem operis. Sunt autem quedā uirtutes. quāque actus per totā uitā debent durare. ſicut actus fidei. ſpei et caritatis. quāque reſpiciunt uirtutem finem totius humane uite. & ideo reſpectu hanc uirtutem que ſunt principales non ſolum actus pſeuerantię uſque ad finem uite. et hō hō auguſtinus. in libro de pſeuerantia. Nemo potest dici pſeuerantia hanc quāque diu uiuit. non pſeueret uſque ad mortem. accipiens pſeuerantiā per actum pſeuerantię conſumate. Ad hō. ſ. utrum pſeuerantia ſit per fortitudinis. dicendū quod ſic ſupradictū eſt uirtus principalis eſt cui principaliter aſcribitur aliquid quod pertinet ad laudem uirtutis. in quantum exercet illud eadem propria materiā in qua difficillimū et optimū eſt illud obſeruare. Et hō hoc dicitur eſt quod fortitudo eſt principalis uirtus. quia firmitate hanc in hiis in quibus difficillimū eſt diu perſiſtere firmiter. ſ. in periculo mortis. Et ideo neceſſe eſt quod fortitudini adiungatur ſic ſecundaria uirtus principalis omnis uirtus eſt laus conſiſtit in ſuſtinendo firmiter aliquid difficile. Suſtinere autem difficultatem quāque puenit ex diuturnitate temporis boni operis. dat laudem pſeuerantię. Nec hō eſt ita difficile ſic factū eſſe pericula mortis. & ideo pſeuerantia adiungitur fortitudini. ſic ſecundaria uirtus principalis. Ad tertium. ſ. quod pſeuerantia ſe habeat. ad conſtantiā. dicendū quod pſeuerantia & conſtantiā ueniunt quideſcit in fine. quāque ad utramque pertinet firmiter perſiſtere in aliquo bono difficili. Differunt autem hō ea quod difficultate auferunt ad perſiſtendū in bono. Nam uirtus pſeuerantię proprie facit firmiter perſiſtere hōiem in bono contra diffi-

cultatē que puenit ex ipſa diuturnitate actus. Conſtantiā autem facit firmiter perſiſtere in bono contra difficultatē quāque puenit ex quibusdam aliis exterioribus impedimentis. et ideo principalior perſeuerantia uirtus eſt pſeuerantia quāque conſtantiā. quia difficultas que eſt ex diuturnitate actus eſt eſſentialior actui uirtutis. quāque illa que eſt ex exterioribus impedimentis. exteriora autem impedimenta perſiſtere diu in bono proprie ſunt illa que triftitiā inferunt. Circa triftitiā autem eſt paciētia ut dictū eſt. & ideo conſtantiā hō finem conuenit cum pſeuerantiā. hō autem ea que difficultatē inferunt ueniunt cum paciētia. finis autem potior eſt & ideo conſtantiā magis pertinet ad pſeuerantiā quāque ad paciētiā. Ad quartū ſciz utrum pſeuerantia indigeat auxilio gratię. dicens quod ſic ex dōis patris. pſeuerantia dupliciter dicitur. Vno modo per ipſo habitu pſeuerantię hō quod eſt uirtus. & hō modo indiget dono gratię habitualis. ſic et cetera uirtutes in ſe. Alio modo potest accipi per actum pſeuerantię durante uſque ad mortem. & hoc modo indiget non ſolum gratiā habituali. ſed etiam gratuito dei auxilio conſeruatis hōiem in bono uſque ad finem uite. ſic ſupradictū eſt cum de gratiā ageretur. quāque cum liberum arbitriū de ſe ſit uirtibile. & hō ei non tollat per habituale gratiā perſeuerantię uite non ſubest perſeuerantię liberum arbitriū etiam per gratiā reparat. ut ſe immobiliter in bono ſtatuat. licet ſit in perſeuerantię ei quod hō eligat. plerūque ei cadit in perſeuerantię nra electio. non autem executio. Ad quintum ſciz quod mouere nos debet ad pſeuerantiā conſeruandā. Sciendū quod pſeuerantia omnes uirtutes ad finem perducit operatū. & omnia bona conſumat dans omnibus ſpſerit. quāque ſine pſeuerantiā nec labor perſeuerantię. nec ſeruitiū gratiā. nec curſus binauiū. nec pugna uirtutis. nec opus quod cum quod finem operatū conſequitur nec etiam pena martirii quāque quāque afflictia coronā. Quid ei iuuat in ſtadio curſus. & autem terminū defeciſſe. & quod perdeſt pugre uirtutis. et autem uictoriā terga uertere. aut quod ualē diu nauigaſſe felicitate & ad portū debitum non uenire. Ambroſius. Lauda nauigantis felicitatē. ſed cum puenit ad portū. lauda ducis uirtutē. ſed cum perducit eſt ad triumphum. Debemus autem pſeuerare finali. Inopando. In tolerando. In pugnando et in orando. Inopando quideſcit ut omnia opera nra ad perfectiōem debitā perducamus. exemplo ſummi opificis. de quo dicitur deut. xxxii. Dei perfecta ſunt opera. Et. Io. Opus meum opus uſque modo et ego operor. Et dei filius. Io. xvii. dicit. Opus conſummaui quod dediſti michi ut facerem. Exemplo etiam nature quāque non ceſſat operari donec perficit opus ſuum. ſic patris in herbis & arboribus. auibus & ceteris animalibus. Vnde eccl. iii. omnia opera dñi pſeuerant in eternū. Item exemplo artificū ſingulorum quāque uſque ad conſumationem operū ſuorum pſeuerando perſiſtunt ſicut dicitur eccl. xxxviii. Omnis faber et architectus noctem tamen diem tranſigit. Sequitur. Vigilia ſua perficiet opus. Sic faber ferzariſ ſedēs &c. cor ſuum dabit in conſumationem operis. &c. Sic figulus ſedens & opus ſuum &c. Si igitur propter lucrum temporale iſti pſeuerant manualiter operando. quāque magis hō iuſtus propter lucrum ſpūale & eternum